Ex nullo autem auctore terminum utriusque pagi melius discere poteris, quam ex Traditionibus nostris et *Sarachonis Registro* B. et P. A. C. Ille enim accurate indicat, quanam uilla ad *pagum Hessi Saxonicum*, et quanam ad *pagum Hessi Franconicum*, spectauerint. Quibus accurate distinctis iudicium ferri poterit de reliquis, quae generatim tantum traduntur ad *pagum Hessi* relate fuisse. Audiamus ergo primum nomina uillarum, ad *pagum Hessi Saxonicum* spectantium. Ha sunt sequentes:

1) *Adal-*

- 1) *Adalmandingawertbien* villa in tradit. nostris occurrit §. 295. Eius vero situs adhuc latet in obscuro. gubernante Corbeiam Warino.
- 2) *Ambrichti* §. 133. memorata, hodie dicitur *Emmerke* seu *Ammerke*, in episcopatu Paderbornensi non procul ab oppidulo Borgentrik sita.
- 3) *Bernhalesbus* villa §. 330. memoratur. An vero intelligendus sit vicus Borkhufen seu *Bornkbusen* in eiusdem episcopatus terris non procul ab oppido Borcholte, seu *Bernicbusen* in Landgraviatus Hassiæ tractu, spectans ad castrum Malsburg, definire non audemus.
- 4) *Beuerbeke* §. 329. vel *Beuerbiki* §. 372. olim existit ad syluam Reinhardswald in Landgraviatu Hassiæ.
- 5) *Buria* §. 103. *Burium* §. 326 et 349, hodie dicta *Holtz-Büren* ad syluam Reinhardswald in eodem Landgraviatu, non procul ab oppido Drengelborg disiuncta, est villa.
- 6) *Dalbus* §. 321. hodie adpellatur *Dalbusen*, iacetque in Paderbornensis episcopatus tractu intra dominium Defenberg.
- 7) *Desburg* §. 215. est nostra ætate dictum *Dasborg*, ad radices castri Defenberg in eodem Paderbornensis episcopatus territorio obuium.
- 8) *Franconbus* villa memoratur §. 180. et 247. Locus olim non procul a monasterio Hardehufano in eadem dicecesi Paderbornensi existit, dudum euersus.
- 9) *Fridwardighus* §. 456. Locus *Frederinghusen*, intra principis Waldeccensis terras, præfecturæ Arolsen accensetur.
- 10) *Grimlesbusen* §. 141. vel *Grimulesbus* §. 327. sine vilo dubio est *Grimmelsen*, intra principatum Paderbornensem vno milliari ab oppido Warborg distans.
- 11) *Halchrifun* §. 389. Huius loci situs nondum nobis est cognitus.
- 12) *Helsfo* §. 176. nullus esse poterit alius vicus nisi *Helsen*, adiacens ad flumen, dictum *die Aar*, intra præfecturam Arolsen in principatu Waldeccensi.
- 13) *Heuerscutte* §. 329. hodie adpellatur *Euerschütte*, vicus iacens ad Dimolam intra Landgraviatus Hassiæ terras.
- 14) *Hildwardesbus*, memorata §. 318. villa, nullus esse alius locus poterit, nisi *Helmersbusen* ad Dimolam in terris Landgraviatus Hassiæ. In hoc loco bona quædam abbatiæ Corbeiensis tradit celeberrimus comes Thiatmarus, tempore Heinrici aucupis clarus, cuius et posterius in eodem loco anno 998 fundarunt monasterium, inferuiturum Monachis O. S. Benedicti, et olim abbatibus imperialibus annumeratum. At ad alia est festinandum.
- 15) *Holtenheim*, cuius iniicitur mentio §. 76, est villa desolata, olim sita non procul a vico Büne, qui generosissimis Dominis de Spiegel dictis, intra principatum Paderbornensem episcopalem parere consuevit.
- 16) *Horobus* villa §. 280. est *Horobusen* in eodem principatu, sita ad radices montis *Eresburg*, hodie *Stadberge*, in quo olim famosissimum Saxonum idolum, *Irmensuhl*, visabarur. Ex huius villæ situ euidentissime patescit, castrum *Eresburg* quoque ipsum spectasse ad pagum nostrum *Hessi Saxonicum*. Atque ex eis, quæ sequuntur, fiet palam, eandem regionem Widekindi Magni posteris paruiffe. E quibus colligimus, eandem regionem quondam ad ipsum Widekindum Magnum veluti ad dominum fuisse relatum. *Hor* est lutum, cænum, vnde mensis lutosus, Februarius, nomen *Hornung* obtinuit. Notæ sunt villæ cæno oppletæ *Hordorf* intra præfecturam Campe, *Horunstet* seu *Hrunstet* prope Helmstadium, *Horenborg* oppidulum Principatus Halberstadtensis. Omittimus alia complura.
- 17) *Hrotburgubus* villa, §. 395. indicata, hodie nuncupatur *Rotenburg*. In dynastia Defenberg ipsa præsto est, et terris episcopatus Paderbornensis adnumeratur.
- 18) *Hummi* §. 216. est *Humme* in præfectura Drengelborg, sub iurisdictione serenissimi Landgrauii Hassio-Cassellani adquiescens.
- 19) *Louos* §. 289 probabilissime habetur pro *Louen*, vico, intra Paderbornensem episcopatum non procul a flumine Dimola inter *Peckelsen* atque *Ossendorp* sito.
- 20) *Manderwesteian* villa legitur §. 272, et procul dubio desolata est. Fortassis olim existit locus in silua Reinhardswald, referenda ad ditionem Cassellanam. Iterum iterumque eam siluam pedibus peragrauimus, sed locum, villæ nostræ congruentem, nondum detegere potuimus. Doctiores et ad veterem geographiam attentum Hassi in situm villæ illius accuratius inquirent, oramus.
- 21) *Manrode* §. 456. sine vilo dubio est *Manrode* vicus, vix iter duarum horarum situs ab oppido *Helmershufen* intra terras Landgraviatus Hassiæ. Tradidit

Ab anno  
826 usque  
853 im-  
perante  
Hludo-  
uico et

didit autem sita ad eandem villam bona quaedam ecclesiae Corbeiensis marchio orientalis *Geroldus*, seu *Gero*. Probabile videtur, eam villam nominatam esse a Munno quodam, qui fortassis nomen acceperat a Manno, quem olim Germani nostri, Tacito teste, filium quippe Tuistonis conditoris nostrae gentis, carminibus celebrarunt.

22) *Medriki* villa, §. 242 indicata, sita est ad Dimolam, et hodie dicitur *Meybeck* seu *Medebek*.

23) *Menni* §. 109. appellatur aetate nostra *Menne*, vicus inter Warborg et Peckelsen, oppida in principatu Paderbornensis Episcopi.

24) *Mulinhusen* §. 237 ex probabilissima coniectura est *Mublen* locus, non procul ab oppido Helmershufen ad Dimolam situs.

25) *Nannun* §. 345. villa, extincta olim, exstitit in dynastia Desenberg inter Cörbeke et Lutgen-Bühne intra episcopatus Paderbornensis terras.

26) *Nyantborpe* villa indicata §. 312, hodie appellatur *Neudorf*, intra praefecturam Eilhausen in Principis Waldeccensis Comitatu obuia.

27) *Odonbus* §. 39 et 49. non est alia villa quam *Odenhusen*, intra regionem Landgraviatus Hasslo - Cassellano vicus, quem rustici appellant *Udenhusen* seu *Uenhafen*.

28) *Pykuiesun* §. 468. citra controuersiam est *Peckelsen*, oppidum in Paderbornensi episcopatu, spectans ad iura illustrium Dominorum de Spiegel, qui se appellant *Spiegelios* ex *Peckelsheim*. Cur vero ipsi se malint scribere *de Peckelsheim*, quam de *Peckelsen*, rationem non videmus. Vltimum est in sermone omnium, atque vulgatissimum, et conueniens cum antiquitate, nomen.

29) *Rimbecki* §. 92. *Rimbeke* §. 180. et *Rinbeke* §. 327. hodie vocatur *Rimbeke* seu *Rembeck*, sita in terris Episcopi Paderbornensis non procul a Dimola inter Scherwe et Narden vicus.

30) *Rotbollerbus* §. 432. procul dubio villa desolata, cuius adhuc situs in obscuro delitescit.

31) *Scerua* §. 41. quae §. 327. appellatur *Scherua* §. 48. et 77. est *Scherbe* vicus in episcopatu Paderbornensi, itinere duarum horarum ab oppido Peckelsen disiunctus.

32) *Sualanbus* §. 314. et *Siuuldesbus* §. 349. est ex probabili coniectura *Sanhusen*, intra dynastiam Desenberg in eodem episcopatu obuia villa.

33) *Thesbur* §. 311. videtur *Dehusen* esse, locus in principatu Waldeccensi sub praefectura Rhoden adquiescens.

34) *Thesli* §. 432. est vicus *Deiffel*, in Landgraviatu Hassiae situs inter Hetistallum Saxonicum atque oppidum Drengeborg.

35) *Thetmeresbus* §. 432. absque dubio est *Detmersen* in Paderbornensis episcopatus terris, non procul ab oppido Peckelsen distans.